Laboratorní práce č.

Název: 
Smykové tření 
Jméno:
Třída:

Spolupracoval:
Datum:

Pomůcky:
2-3 siloměry s různým rozsahem, 3 podložky z různých materiálů, sada závaží, délkové měřítko, hranol
Úkol: 
Ověřte závislost třecí síly 
– na kolmé tlakové síle na podložku



– na velikosti styčných ploch



– na vlastnostech styčných ploch



– na rychlosti pohybu tělesa

Postup měření:


1.
Dřevěný hranol táhneme siloměrem po vodorovné podložce rovnoměrným přímočarým pohybem.

2.
Na hranol postupně přidáváme závaží, určujeme hodnotu třecí síly Ft a počítáme součinitel smykového tření f pro různé hodnoty kolmé tlakové síly Fn . 

3.
Provedeme 5 měření pro každý druh materiálu, vypočítáme aritmetický průměr, absolutní a relativní odchylku.

4.
Určíme plošný obsah stěn hranolu. Změříme při rovnoměrném pohybu třecí sílu pro různě velké styčné plochy.


5.
Táhneme hranol po vodorovné podložce nejdříve pomalu a potom větší rychlostí. Porovnáváme třecí sílu při různých rychlostech.

Vypracování:

1. Podložka z materiálu č.1 -
	č.měření
	Fn (N) 
	Ft (N) 
	f
	((f(

	1
	 
	 
	 
	 

	2
	 
	 
	 
	 

	3
	 
	 
	 
	 

	 4
	 
	 
	 
	 

	5
	 
	 
	 
	 

	součet
	- 
	 -
	 
	 

	ar.průměr
	- 
	 -
	 
	 


  Podložka z materiálu č.2 -

	č.měření
	Fn (N)
	Ft (N)
	f
	((f(

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	součet
	-
	-
	
	

	ar.průměr
	-
	-
	
	


 Podložka z materiálu č.3 -

	č.měření
	Fn (N)
	Ft (N)
	f
	((f(

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	součet
	-
	-
	
	

	ar.průměr
	-
	-
	
	


2. Určení obsahu styčné plochy 

	č.měření
	S (cm2)
	Fn (N)
	Ft (N)

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	


3. Závislost třecí síly na rychlosti

	Rychlost
	Fn (N)
	Ft (N)
	f

	malá
	
	
	

	velká
	
	
	


